1

２０１１年１１月１６日
日本原燃株式会社

「品質保証に係る顧問会」（第１７回）議事録（要旨）

１．日  時 ： ２０１１年８月２６日(金) １４：００～１７：２０

２．場  所 ： 日本原燃（株） 東京事務所（物産ビル別館６階） 第一会議室

３．出席者

（１）顧   問

（主 査） ： 藤田 八戸工業大学長

（委 員） ： 猪原 大阪電気通信大学教授

小林 ㈱ＪＡＬエアロ・コンサルティング 会長代行

白石 三菱化学㈱ 環境安全・品質保証部 ＳＲ専任指導員

新堀 東北大学准教授

宮村 中央大学教授

                    （五十音順）

（２）日本原燃

（同席者） ： 大和副社長，松村再処理事業部長，桑原燃料製造事業部長、中島濃縮

事業部長，冨永埋設事業部長，山本品質保証室長，田中経営企画室長，

新沢品質管理部長，吉沢運転部部長，田中技術部部長，大柿品質保証

室品質保証部長，多田品質保証室部長，宮崎品質保証室 GL

（事務局） ： 富品質保証Ｇ課長，平野品質保証Ｇ課長，蛯澤品質保証Ｇ担当

４．議事要旨

（１）開会挨拶

日本原燃より，開会挨拶を行った。

（２）副社長挨拶

顧問会の開催にあたり，日本原燃の近況を含め挨拶を行った。

（３）第１６回顧問会の議事録確認他

第１６回顧問会でのアドバイス・評価に対する当社の対応方針及び議事録の概要

について説明を行った。

（４）品質保証活動の実績

２０１０年度下期，２０１１年度上期の主な品質保証活動の実績及び予定について

説明を行った。

別添－１

 2

 （５）再処理事業部の取り組み

再処理事業部のヒューマンエラー防止への取り組みについて説明を行った。

 （６）緊急時対応計画の点検と訓練の実施

福島第一原子力発電所の事故を踏まえた全交流電源喪失時の訓練について説明
を行った。

５．主なアドバイス他

 ヒューマンエラーの定義・分類・分析・対応についてアドバイス頂いた。

 当社員、関連会社員をふくめた教育・訓練についてアドバイス頂いた。

 緊急時対応訓練のシナリオの考え方・手法についてアドバイス頂いた。

以上